永政办发〔2010〕42 号

永嘉县人民政府办公室

关于推行家电下乡销售网点代办申领

并垫付补贴资金工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

为简化家电下乡补贴程序，方便农民领取购买家电下乡产品的

财政补贴，加快家电下乡补贴资金兑付进度，根据浙江省财政厅、

浙江省商务厅和浙经信委等三厅委《关于进一步加大家电下乡政策

实施力度推行家电下乡销售网点代办申领并垫付补贴资金办法的

通知》（浙财企〔2010〕7 号）精神，县政府决定在我县推行家电

下乡销售网点代办申领并垫付补贴资金工作。现结合我县家电下乡

工作实际，将有关事项通知如下：

一、代办申领并垫付的销售网点应具备以下条件：

- 1 -

1.必须是家电下乡销售企业的直营、加盟或授权的网点；

2.销售网点营业面积不少于 50 平方米,并应当符合消防、人员

疏散等安全要求，不得有安全隐患；

3.必须具备开具税务发票的条件并照章纳税；

4.必须具备销售信息审核录入系统条件；

5.必须配备必要的销售人员和信息录入人员，并经销售企业进

行家电下乡政策和业务培训；

6.销售规模及服务水平应居所在地区的前列，具备送货上门、

安装调试、维修保养等服务能力；

7.自愿开展代办申领并垫付补贴业务，并与财政、商务主管部

门签订相关协议。

二、销售网点代办申领并垫付补贴资金工作流程

（一）农民持身份证及户口簿到指定的销售网点购买家电下乡

产品，补贴资金申领手续由销售网点代办，补贴资金由销售网点直

接垫付。

（二）销售网点须当场审核购买人相关身份证件，查询已购家

电下乡产品情况。对符合补贴条件的，为购买人开具发票，留存产

品标识卡原件和购买人户口簿（户主页及本人页）、购买人身份证、

购买产品发票复印件，并将相关证件原件当场退还购买人。销售网

点须与购买人签订《家电下乡补贴资金代办申领委托申报表》（见

- 2 -

附件），购买人拿到补贴后，现场在申报表上签字或按手印确认。

若因手续不全等原因不能在购买时当场领取补贴的，可以由购买人

补齐手续后到销售网点领取补贴。对不符合补贴条件的，销售网点

要当场告知并做好解释说明。

（三）销售网点录入销售信息。销售网点销售家电下乡产品后，

应及时将相关信息录入家电下乡信息管理系统，并进行代理审核并

垫付补贴资金操作（详见附 5）。销售网点必须保证所提供的购买

人的住址、联系方式等信息真实有效，为有关部门进行回访和实地

调查提供条件。对城镇居民购买家电下乡产品，销售网点须在家电

下乡信息管理系统中如实录入，并作“非补贴用户”登记，但不得

以任何借口索取和留存产品标识卡及其复印件。

三、垫付补贴资金结算工作流程

（一）销售网点整理上报申领补贴资料。销售网点应按照申领

家电下乡补贴资金的相关要求，将申领补贴资金的资料整理成册，

提交给县财政部门。申领材料包括：

1．销售网点垫付资金结算申请汇总表（见附 4）；

2．购买人已签字或按指纹确认的《家电下乡补贴资金代办申

领委托申报表》原件；

3．购买家电下乡产品的发票复印件；

4．购买人户口簿（户主页及本人页）、身份证复印件；

- 3 -

5．家电下乡产品标识卡原件；

6．财政部门需要的其他资料。

（二）县财政部门确认和拨付补贴资金

县财政部门收到销售网点结算材料后，对购买人相关证件及购

买资料和销售网点垫付情况进行核实。对符合补贴条件的，将产品

标识卡原件及相关复印件留存备查，并将资金拨付到销售网点的账

户；对不符合补贴条件的，县财政部门不予结算，由此发生的损失

由销售网点自行承担。

对农户在实行销售网点垫付办法前购买的家电下乡产品继续

由乡镇政府给予审核和补贴，之后购买的家电下乡产品乡镇政府不

再给予审核和补贴兑付。

四、实施时间

家电下乡销售网点代办申领并垫付补贴资金的实施时间为

2010 年 5 月 1 日开始。

五、加强家电下乡工作的日常监管

对发现骗补等行为的，要严格按照《财政违法行为处罚处分条

例》和《家电下乡操作细则》（财建〔2009〕155 号）等国家有关

规定及时进行查处，予以处罚的并在一定范围内公开通报处罚结

果。

不实行补贴资金直接垫付办法的原家电销售网点，不再执行国

- 4 -

家有关家电下乡政策。如有违反有关规定而产生的一切责任由该销

售单位自负。

六、以前颁布的与现政策不符的，以现政策为准。

二○一○年四月十六日

- 5 -

主题词：综合  家电下乡△  通知

  抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

  永嘉县人民政府办公室            2010 年 4 月 16 日印发

- 6 -